REQUERIMENTO Nº DE 2025

(DO SR. JULIO LOPES)

Requer  inclusão  de  convidado  ao  Requerimento  nº
50/2025, que “Requer a realização de Audiência Pública
na  Comissão  de  Minas  e  Energia  para  discutir  a
tecnologia  de  Small  Modular  Reactors  (SMRs)  e  sua
potencial aplicação no Brasil e retomada das obras de
Angra 3”

Senhor Presidente,

Requeiro o ADITAMENTO ao Requerimento nº 50/2025, de minha autoria, que “Requer a

realização de Audiência Pública na Comissão de Minas e Energia para discutir a tecnologia de Small

Modular Reactors (SMRs) e sua potencial aplicação no Brasil e retomada das obras de Angra 3”,

para que sejam incluídos os seguintes convidados:

● Sr. Alexandre Silveira, Ministro de Estado de Minas e Energia;

● Sr. Rui Costa, Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República

● Sr.  Alessandro  Facure  Neves  de  Salles  Soares,  Diretor-Presidente  da  Autoridade

Nacional de Segurança Nuclear (ANSN);

● Prof. Giovanni Laranjo de Stefani, Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia  Nuclear  Coppe/UFRJ (Universidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro)  e
Chefe de Departamento da Engenharia Nuclear da Escola Politécnica/UFRJ;

● Sr. Sinval Zaidan Gama, Presidente interino da Eletronuclear;

● Sr. Carlos Alberto Matias, Diretor-Técnico da AMAZUL;

● Sra. Glauciele Avelar, Diretora da Associação dos Empregados da Nuclep;

● Sr.  Augusto  Emilio  da  Silva,  Diretor  Secretário do  STIEPAR  (Sindicato  dos

Trabalhadores na Industria de Energia Elétrica nos Municípios de Paraty e Angra dos
Reis).

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a amplitude do tema, a presença desses convidados enriquecerá os debates e
contribuirá para o embasamento técnico das discussões realizadas por esta Comissão.

*C
D2

53
54

93
92

30
0*

*C
D2

53
54

93
92

30
0*

RE
Q

 n
.1

15
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

09
/2

02
5

15
:2

6:
31

.0
97

 -
CM

E

RE
Q

 n
.1

15
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

09
/2

02
5

15
:2

6:
31

.0
97

 -
CM

E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253549392300

JULIO LOPES

Deputado Federal (PP-RJ)

*C
D2

53
54

93
92

30
0*

*C
D2

53
54

93
92

30
0*

RE
Q

 n
.1

15
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

09
/2

02
5

15
:2

6:
31

.0
97

 -
CM

E

RE
Q

 n
.1

15
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

09
/2

02
5

15
:2

6:
31

.0
97

 -
CM

E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253549392300